UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

Số:          /UBND-VHTT

V/v xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân

dân”, “Nghệ nhân ưu tú” lần thứ Tư

năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP.Bắc Kạn, ngày       tháng 8  năm 2024

Căn cứ Hướng dẫn số: 05/HD-SVHTTDL ngày 14/8/2024 của Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch về việc Hướng dẫn xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”,

“Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh Bắc

Kạn, lần thứ Tư - năm 2025;

Uỷ ban nhân dân thành phố Bắc Kạn đề nghị các cơ quan đơn vị, địa phương

phối hợp triển khai nội dung nhiệm vụ, cụ thể:

1. Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố

- Thực hiện tốt chức năng tham mưu, quản lý Nhà nước hướng dẫn các xã,

phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến đến cá nhân đang nắm giữ,

truyền dạy và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể thuộc các loại hình: tiếng

nói, chữ viết; ngữ văn dân gian; nghệ thuật trình diễn dân gian; tập quán xã hội và

tín ngưỡng; lễ hội truyền thống; tri thức dân gian biết và lập hồ sơ đề nghị cấp có

thẩm quyền xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh

vực DSVHPVT lần thứ Tư.

- Phối hợp với phòng Quản lý Du lịch và Di sản - Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch tổ chức cuộc họp lấy ý kiến cộng đồng dân cư tại địa phương.

2. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông thành phố

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến Nghị định số: 93/2023/NĐ-CP ngày

25/12/2023 của Chính phủ quy định về quy định về xét tặng danh hiệu "Nghệ nhân

nhân dân”, "Nghệ nhân ưu tú" trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể và Kế

hoạch số: 537/KH UBND ngày 30/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về

việc xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực

di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn lần thứ Tư - năm 2025 trên hệ

thống thông tin, như: Cổng thông tin điện tử thành phố; truyền thanh cơ sở.

3. Uỷ ban nhân dân các xã, phường

Kính gửi:

- Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố;

- Trung tâm Văn hoá, Thể thao & Truyền thông;

- Uỷ ban nhân dân các xã, phường.

2

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 93/2023/NĐ-CP và Kế

hoạch số 537/KH UBND ngày 30/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về

việc xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực

di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn lần thứ Tư - năm 2025 trên

trang tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở.

- Hướng dẫn cá nhân lập hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền xét tặng danh hiệu

“Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực DSVHPVT lần thứ Tư.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn tổ chức cuộc họp lấy ý kiến cộng đồng

dân cư tại địa phương đối với các cá nhân đề nghị xét công nhận danh hiệu “Nghệ

nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú”.

(Gửi kèm Nghị định số 93/2023/NĐ-CP ngày 25/12/2023 của Chính phủ; Kế hoạch

Kế hoạch số 537/KH UBND ngày 30/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn và

Hướng dẫn số: 05/HD-SVHTTDL ngày 14/8/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

về việc Hướng dẫn xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong

lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, lần thứ Tư - năm 2025).

Với nội dung trên đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai

thực hiện

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như trên;

- CT, PCT.UBND TP;

- Lưu: VT, VHTT.

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đăng Trưởng

		2024-08-16T15:03:41+0700

		2024-08-16T15:54:05+0700

		2024-08-16T15:54:05+0700

		2024-08-16T15:54:05+0700